
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

08.11.2024                                                                                                 № 5115 

 

О создании Координационного совета по патриотическому воспитанию 

граждан Богородского муниципального округа Нижегородской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Нижегородской области от 01.08.2016 № 102-З 

«О патриотическом воспитании граждан в Нижегородской области», 

распоряжением Правительства Нижегородской области от 20.06.2006            

№ 442-р «О создании координационного совета по патриотическому 

воспитанию и подготовке граждан к военной службе в Нижегородской 

области», Уставом Богородского муниципального округа Нижегородской 

области и в целях развития гражданского, патриотического воспитания 

населения Богородского муниципального округа Нижегородской области 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать координационный совет по патриотическому воспитанию 

граждан Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о координационном совете по патриотическому 

воспитанию граждан Богородского муниципального округа Нижегородской 

области согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.2. Состав координационного совета по патриотическому воспитанию 

граждан Богородского муниципального округа Нижегородской области 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 
 

 

Г.И.Красненкова  

2-16-56 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194&date=02.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=139807&date=02.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=263113&date=02.10.2024


 

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 08.11.2024 № 5115 

 

Положение 

о координационном совете по патриотическому воспитанию 

граждан Богородского муниципального округа Нижегородской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по патриотическому воспитанию граждан 

в Богородском муниципальном округе Нижегородской области (далее - 

Совет) является консультативным, совещательным органом при 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области (далее – администрация Богородского муниципального округа, 

Богородский муниципальный округ) и создается в целях выработки 

предложений по развитию гражданственности и патриотизма граждан 

Богородского муниципального округа. 

1.2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и 

Нижегородской области, рекомендациями Министерства просвещения 

Российской Федерации и настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи и направления деятельности Совета 

 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

- разработка предложений по вопросам развития гражданского, 

патриотического воспитания населения Богородского муниципального 

округа и формированию приоритетных направлений в его реализации; 

- объединение усилий и возможностей всех заинтересованных 

организаций и общественных объединений по военно-патриотическому 

воспитанию граждан в ходе организации и проведения муниципальных 

акций, программных мероприятий и праздников; 

- подготовка предложений по координации деятельности отраслевых 

(функциональных) органов администрации Богородского муниципального 

округа и общественных объединений в решении актуальных проблем 

патриотического воспитания, в том числе по подготовке граждан к военной 

службе; 

- определение перспектив участия семей, образовательных 

организаций, общественных организаций, администрации Богородского 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=02.10.2024


 

  

2 

муниципального округа в гражданском и патриотическом становлении 

молодежи, всестороннем развитии личности; 

- поддержка, укрепление и развитие материальной базы, методическое 

обеспечение организаций и объединений, осуществляющих свою 

деятельность в сфере патриотического воспитания граждан; 

- всесторонний анализ эффективности деятельности по реализации 

мероприятий по патриотическому воспитанию граждан. 

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач: 

2.2.1. Анализирует работу отраслевых (функциональных) органов 

администрации, различных общественных объединений по решению 

проблем патриотического воспитания граждан; 

2.2.2. Заслушивает информацию исполнителей мероприятий по 

патриотическому воспитанию граждан; 

2.2.3. Готовит справочные и информационные материалы по 

проблемам патриотического воспитания граждан; 

2.2.4. Формирует рабочие группы: 

- по вопросам увековечения памяти погибших (умерших) защитников 

Отечества; 

- по вопросам организации и проведения мероприятий, связанных с 

памятными событиями и датами военной истории России; 

- по взаимодействию с зарубежными странами, организациями 

независимо от их организационно-правовой формы, ветеранами по вопросам 

развития гуманитарного сотрудничества, культурных и научных связей в 

сфере военной истории, проблем ветеранов и военно-патриотического 

воспитания молодежи. 

2.3. Рабочие группы выполняют следующие задачи: 

- проводят работы по вовлечению заинтересованных общественных 

организаций, поисковых отрядов, юнармейских организаций и других 

общественных структур для поиска и актуализации информации о 

защитниках Отечества и совершенных ими подвигах; 

- разрабатывают и утверждают планы по вовлечению подростков в 

занятие военно-прикладными видами спорта, укреплению их физического 

развития, высоких морально-психологических качеств, подготовке к 

государственной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации и 

других силовых ведомствах; 

- организовывают встречи руководителей ответственных органов 

исполнительной власти Нижегородской области с членами семей погибших 

(умерших) защитников Отечества по вопросам увековечения памяти 

погибших (умерших) в соответствии с Законом Российской Федерации от 

14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества». 

2.4. Совет и рабочие группы имеют право: 

- запрашивать в установленном порядке необходимые документы и 

материалы по вопросам, входящим в компетенцию Совета и рабочих групп; 

- взаимодействовать с отраслевыми (функциональными) органами 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436403&date=02.10.2024


 

  

3 

администрации Богородского муниципального округа, территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, образовательными 

организациями, профсоюзными организациями, ветеранскими, молодежными 

и другими общественными объединениями, творческими союзами 

Богородского муниципального округа по вопросам, входящим в 

компетенцию Совета и рабочих групп; 

- рассматривать и вносить в отраслевые (функциональные) органы 

администрации Богородского муниципального округа, территориальные 

органы федеральных органов исполнительной власти, образовательные 

организации, профсоюзные организации, ветеранские, молодежные и другие 

общественные объединения, творческие союзы предложения по вопросам, 

входящим в компетенцию Совета и рабочих групп; 

- приглашать для участия в заседаниях Совета и рабочих групп 

должностных лиц отраслевых (функциональных) органов администрации 

Богородского муниципального округа, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, образовательных организаций, 

профсоюзных организаций, ветеранских, молодежных и других 

общественных объединений, творческих союзов; 

- вносить предложения по корректировке и дополнению 

муниципальных программ (подпрограмм, планов) по патриотическому 

воспитанию граждан. 

 

3. Состав Совета 

 

3.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации 

Богородского муниципального округа. 

3.2. Председателем Совета является заместитель главы администрации 

Богородского муниципального округа или иное уполномоченное лицо, либо 

лицо, временно исполняющее полномочия заместителя главы администрации 

Богородского муниципального округа. 

3.3. Персональный состав Совета формируется из руководителей и 

представителей заинтересованных органов и организаций. При отсутствии 

кого – либо из участников Совета, их полномочия в праве осуществлять лица 

их замещающие (либо уполномоченное лицо на соответствующем 

основании). 

3.4. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных 

началах. 

 

4. Порядок работы Совета 

 

4.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не менее 

2 раз в год. 

4.2. Свою работу Совет строит на основании ежегодного плана работы. 

4.3. План работы Совета утверждается Советом, формируется 

коллегиально путем внесения предложений членами Совета и выносится на 



 

  

4 

утверждение в феврале каждого года. 

4.4. План работы Совета рассылается всем членам Совета в недельный 

срок после его утверждения на заседании Совета. 

4.5. Ответственность за подготовку вопросов на заседание Совета 

возлагается на членов Совета. 

4.6. Ответственный за подготовку вопроса представляет 

ответственному секретарю Совета тезисы выступления, справочные 

материалы, список приглашенных на заседание не позднее чем за 2 дня до 

заседания. 

4.7. Регламент обсуждения вопросов повестки дня принимается 

Советом в начале очередного заседания. 

4.8. Заседание Совета ведет председатель Совета. 

4.9. Протокол заседания ведет секретарь Совета. Оформленный 

протокол представляется на подпись председателю в течение 5 дней после 

проведения заседания. 

4.10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 

присутствовало не менее двух третей списочного состава членов Совета. 

4.11. Заседания Совета являются открытыми. 

4.12. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

членов Совета, присутствующих на заседании Совета, оформляются 

протоколами, которые подписываются председателем Совета или его 

заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем Совета. 

4.13. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его 

компетенцией, носят рекомендательный характер. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Обеспечение деятельности Совета возлагается на Управление 

образования и молодежной политики администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

5.2. Деятельность Совета прекращается на основании постановления 

администрации Богородского муниципального округа. 
 

________________________ 



 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 08.11.2024 № 5115 

 

Состав 

координационного совета по патриотическому воспитанию 

граждан Богородского муниципального округа Нижегородской области 

(далее – Совет) 

 

Председатель Совета: 

Трунов А.А. – исполняющий обязанности заместителя главы 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области; 

Заместитель председателя Совета: 

Красненкова Г.И.– начальник Управления образования и молодежной 

политики администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

Секретарь Совета: 

Панфилова Т.В. – главный специалист сектора воспитания молодежной 

политики Управления образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

Члены Совета: 

Болотнова А.Г. – специалист по организации работы общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

Первых» в Богородском муниципальном округе Нижегородской области; 

Минеева Е.Е. – заведующий Богородским филиалом государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Нижегородской области «Нижегородский медицинский колледж» (по 

согласованию); 

Тимачков А.И. – военный комиссар Богородского, Вачского, 

Павловского и Сосновского муниципальных округов Нижегородской области 

(по согласованию); 

Цветкова О.В. – директор МБУ ДО «ЦВР»; 

Чернов В.И. – директор государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Богородский 

политехнический техникум (по согласованию); 

Чистова И.Н. - начальник управления культуры администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

Щенникова Ю.Э. – учитель МБОУ «Школа №7», начальник штаба 

местного отделения ВВПОД «Юнармия» Богородского муниципального 

округа Нижегородской области. 

___________________ 


